
Исх. №04-04/8867 от 25.08.2023 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд в составе (далее – Комиссия):

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев обращение заказчика ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЛЕНИНОГОРСКИЙ
ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ"  (вх. №8310 от 11.08.2023 г.) о выдаче предписания в части
отмены протокола подведения итогов подведения электронного аукциона №
0711200015423000005  на предмет: «Поставка продуктов питания - Рыба мороженая
(горбуша, минтай)»,

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении электронного аукциона №0711200015423000005  на предмет:
«Поставка продуктов питания - Рыба мороженая (горбуша, минтай)»  размещено на
официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru 26.07.2023 г.

Начальная (максимальная) цена контракта – 93 598,36 руб.

Дата и время начала срока подачи заявок – 26.07.2023 12:10 (МСК)

Дата и время окончания срока подачи заявок – 03.08.2023 08:00 (МСК)

Дата проведения процедуры подачи предложений о цене контракта либо о сумме цен
единиц товара, работы, услуги – 03.08.2023.

Дата подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) –
07.08.2023.

Согласно части 5 статьи 49 Закона о контрактной системе не позднее двух рабочих
дней со дня, следующего за датой окончания срока подачи заявок на участие в
закупке, но не позднее даты подведения итогов определения поставщика (подрядчика,
исполнителя), установленной в извещении об осуществлении закупки:

1) члены комиссии по осуществлению закупок:

а) рассматривают заявки на участие в закупке, информацию и документы,
направленные оператором электронной площадки в соответствии с пунктом 4 части 4
настоящей статьи, и принимают решение о признании заявки на участие в закупке
соответствующей извещению об осуществлении закупки или об отклонении заявки на
участие в закупке по основаниям, предусмотренным пунктами 1 - 8 части 12 статьи 48
настоящего Федерального закона;

б) на основании информации, содержащейся в протоколе подачи ценовых
предложений, а также результатов рассмотрения, предусмотренного подпунктом "а"
настоящего пункта, присваивают каждой заявке на участие в закупке, признанной
соответствующей извещению об осуществлении закупки, порядковый номер в порядке
возрастания минимального ценового предложения участника закупки, подавшего



такую заявку (за исключением случая, предусмотренного пунктом 9 части 3 настоящей
статьи, при котором порядковые номера заявкам участников закупки, подавших
ценовые предложения после подачи ценового предложения, предусмотренного
абзацем первым пункта 9 части 3 настоящей статьи, присваиваются в порядке
убывания размера ценового предложения участника закупки), и с учетом положений
нормативных правовых актов, принятых в соответствии со статьей 14 настоящего
Федерального закона. Заявке на участие в закупке победителя определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) присваивается первый номер;

2) заказчик формирует с использованием электронной площадки протокол подведения
итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), который должен
содержать информацию, предусмотренную пунктами 1, 2, 4 - 7 части 17 статьи 48
настоящего Федерального закона. После подписания членами комиссии по
осуществлению закупок такого протокола усиленными электронными подписями
заказчик подписывает его усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика, и направляет оператору электронной площадки.

В соответствии с протоколом подведения итогов определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) от 04.08.2023 №ИЭА1 исполнителем  ГОСУДАРСТВЕННОЕ
АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"ЛЕНИНОГОРСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ" согласно пояснениям (вх. № 8597 от
18.08.2023 г.). в виду неосторожности и из-за отсутствия опыта в проведении
электронного аукциона, была допущена ошибка в части неверного определения
победителя аукциона.

Комиссия Татарстанского УФАС рассмотрев обращение заказчика, установила, что в
соответствии с протоколом  подачи ценовых предложений от 03.08.2023 №ЦПА1
участниками были поданы следующие ценовые предложения:

Протоколом подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) от
04.08.2023 №ИЭА1 заявка под номером № 1955522 признана победителем.

Учитывая вышеизложенное, заказчиком при определении победителя аукциона заявке
под номером № 1955522 неверно присвоен 1 номер, что нарушает требования части 5
статьи 49 Закона о контрактной системе.

Комиссия Татарстанского УФАС России принимает решение о выдаче заказчику
предписания в части отмены протокола подведения итогов определения поставщика
от 04.08.2023 и пересмотра заявки участника закупки.

Руководствуясь частью 22 статьи 99 Закона о контрактной системе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать заказчика ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЛЕНИНОГОРСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ"  (вх.
№2957 от 24.03.2023г.) нарушившим требования п. 2 части 5 статьи 49  Федерального
закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2. Выдать заказчику ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЛЕНИНОГОРСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ" 
предписание об устранении нарушений требований действующего законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.



3. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для рассмотрения
вопроса о необходимости возбуждения административного производства в отношении
лиц, допустивших нарушение норм законодательства Российской Федерации о
контрактной системе.

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


